quibuslibet prouincijs & in praedictis dibus praeficeret praefules, & decedentibus Episcopis eligere successores. Ecce quomodo in electionibus Prelatorum Hispanis interueniebat regis consensus, immo ipse rex eligebat, & Episcopus Toletanus coniecrabat & confirmabat: vt ibi probatur & declarat glossa in *verbo Episcopi.* Ad idem *cap. cum inter universas, de elect.* ibi, vice regia postuletius alessius. & *cap. cum terra, sed. tit.* ibi, non prohibemus quin Regis seu Patriarcha qui pro tempore fuerit requiratur alessius. & in *cap. amotus, eod. sii.* ibi, faciebat ad idem non modicum concors capituli Vigoriensis electione, petitio populi, alessius principis. Ad idem *cap. quod fecit, eod. titul.* post princip. ibi, cum in eo nihil attentatum fuerit in praedicium regis dignitatis. Ad idem *cap. cum inter, de consuetud.* in *parte decisa,* vbi dicebatur, quod reges conferebant decanatus, ita dicit glossa in *cap. imperium,* 10. dist. & ibi *Archis* eis bonus tex. in *praelegato cap. dilectio,* 3. de *prabend.* vbi decanus ex donatione regis prabendarum collationem habebat. Imperator etiam habet priuilegium, quod in qualibet Ecclesia Alemaniae possit facere unum recipi, prout continetur in priuilegio quod *speculator in titul.* de *prabend. in fin.* dicit se videlicet bullatum. ut etiam refert *Albericus in l.* bene à *Zenone, C. de quadrienni, prae script, versicul. sed an Imperator posset conferre benefice, qui pulchre loquitur. & Propositus in cap. imperium, in fin. eod. titul.* Per quod quidem priuilegium Imperator dat potestatam faciendi recipi. Vnde solent tales dicti recepti ad primarias preces imperatorias, ut declarat ibi *Ioann. Andr.* & in *cap. si cui de prabend. libr. 6.* Idem priuilegium dicitur habere Rex Francie, & sentit *specul. in tit. ne sede vacante.* Rex Francie. dicens, quod illius Rex Francie conferit prabendas in Ecclesia Carnotensi. Idem sentit *specul. in tit. de legato, s. nunc tractemus, versic. sed nunquam legatus.* vbi dicit, quod cum Nicolaus Papa vellere conferre prabendam, quam ipse ante suam promotionem in Ecclesia Lugdunensi habuerat, Rex Francie dicens collationem ipsius prabendae ad se pertinere, alij de facto constituit illam. haec ille. Rex enim Francie & Rex Angliae. Anglie videntur sibi in quibusdam Ecclesiis Cathedralibus suorum regnum collationem beneficiorum & prabendarum sede vacante, exceptis parochialibus, que propter curam animatum non cadunt in regalia, & illo etiam tempore dictarum Ecclesiarum temporalia recipiant & sibi appropriant, iuxta moderationem, de qua in *cap. generali, de elect. lib. 6.* vbi pex *Domnus et alio.* habetur etiam in quadam constitutione edita per Philippum Pulchrum Francorum Regem Anno Domini 1302. postea vix Ludovicus undecimus, anno Domini millesimo quadragesimo sextagesso quarto, declarauit cognitionem, decisionem, & determinationem collationis beneficiorum vacantium & vacaturorum, & quae etenim vacabant in regalia, per eum & suos praedecessores

**Rex Anglie.** ram tecum memoriam. De Rege autem Anglie & **Rex Hungariae.** & Rege Vngarie, quod confertur in suis re-  
gibus exhibendas ex privilegio Papæ firmat Bal-

**Rex Apulia.** penultim. versic. item committit. Item Rex Apulia ex priuilegio Pape habet inuectitas beneficiorum. ita dicit glōss. nota. 16. quistio. 7. in summa. itaque est conclusio communis. & indubitate. quod Principes seculares possunt habere ius conferendi beneficia. vi patet ex iam dictis. & tenet. **Innocent.** quem alii lequuntur in preallegato capitulo scđt de elect. in princip. in versic. nominatio. & tibi Joannes Andreas, Antonius & Abbas. & alii Joannes Andreas, Ancharramus, Dominicus. & alii in cap. secundo de prebend. libr. 6. Anton. in cap. in nostra de rescripto. & in cap. Massana. de electione. & in c. quanto de indic. Joann. de Imol. in cap. quod in dubio. in 1. notabilis de remuneratione. & in cap. ad supplicationem. 4. nota. cod. titul. Abbas in cap. dilectione. de offic. legat. Ancharram. in clem. per literas. de preben. Joannes Andreas in specul. tit. de prebend. §. penitenti.

**Rex Francia.** Quinimmo Rex Francie habet canonicanum in pluribus Ecclesiis sui regni, sicut in Ecclesia sancti Martini Turonens. & sancti Hilarii Pictaviensis, secundum Abbat. Sicalum in cap. exir-

*P. et Hispana deprobant. S. quis vero in repetitione. Rex etiam Hispanie & Marchio Altocensis dicuntur habere canonicos in Ecclesia Legionensi. ista autem iura potenter principibus secularibus competere ex Ecclesiis fundatione & dotazione. ut supra dictum est vel ex compo-*

*Causa ex  
equis re  
ges possit  
l'are ius  
treca bea  
fica conse  
nenda.*

*sitione facta in ipsa fundatione & beneficio  
rum donatione, sicut videmus in praebendis  
Ecclesie collegiate Villa noua prope Autio-  
nem, quas Rex Francie consert & eius curia  
parlamenti de ipsarum petitior cognoscit, fa-  
cet cap. Eleutherius, 18. quiescit. & cap. nobis, de in-  
patron. dummodo per Romanum Pontificem  
taliter compositio fuerit approbata, sicut con-  
tingit in Ecclesijs regni Granata, in quibus Rex  
Hispaniae habet ius patronatus in Ecclesijs, di-  
onitributis & beneficiis ex concuacione a pia*

Pelicans Run

cipio facta, & per Papam confirmata, quam a-  
go vidi, vel possunt copetere Principibus Christianis ex prescriptione seu confuetudine, cu-  
m us memoria non existat in contrarium, quia  
tantum operatur quantum priuilegium. *I. hoc*  
*ure, §. dicitur aque, ss. de aqua quisi. & finis, cap.*  
*super quibusdam, §. praeferre, de verborum significati-*  
*maxime si cum confuetudine tanti temporis*  
*concurret etiam priuilegium, nam tunc praesu-*  
*meretur pro priuilegio: & sufficeret, secundum*  
*Ioannem Andream in cap. cum apostolica. De his qua-*  
*funt à Prelato. Quem omnes ibi sequuntur: &*  
*Dominus & alii in cap. 2. §. sane, de decimis libr. 6.*  
*vnde in tali antiquo iure & confuetudine Re-*  
*gibus deferendum est, secundum Ioannem Andr.*  
*in specul. titul. de prebend. ad fin. & plenius in diil.*  
*cap. 2. de prebend. lib. 6. praeferre cum talem con-*  
*fuetudinem Papa fecit & tolerat per ea quae di-*  
*cta sunt, quae latius presupponunt confitum*  
*Principis in electionibus Prelatorum fore ne-*  
*cessarium. Et non quidem ab re, quoniam in-*  
*terest principis ne eligatur aliquis qui possit re-*  
*uelare secreta regni sui, argumen. *Lemme deli-**

*comodo*  
*intraeß re-*  
*clatum, §. exploratores, ss. de remuntrari. secundum Latorm*  
*nocent in cap. quod sicut, de electum. quem alij se-*  
*quuntur ibidem, signantes Abb. serua colum. & in*  
*cap. 1. penult. colum. titul. & in cap. cum terra. fin.*  
*colum. & in cap. cum inter transversa, prima colum. &*  
*in fin. sed. titul. & in cap. 1. in final. column. de confus.*  
*vnde si princeps Prelatum electum ex dicta*  
*causa habeat suspectum, potest hoc contra elec-*  
*tionem obiecte, quo probato, retractabatur*  
*electio, secundum innocent. in cap. super iiii. de ac-*  
*cusat. sequitur Abb. in cap. 1. final. colum. de election.*  
*hoc multum commendans. & in diil. cap. quod*  
*sicut, 3. column. inferendo ex hoc quod latius ex-*  
*que poterit Princeps non admittere prouisum*  
*per Papam, si potelli probabiliter ostendere il-*  
*lum fore suspectum. quod est valde notan-*  
*dum in proposito nostro, & bene facit ille text.*  
*dum dicit, cum in ea nihil attestatum fuerit in*  
*praejudicium regie dignitatis.*

S. 10-

Et quia forsitan per hanc viam plures electiones impediabantur & retrahabantur, ut Ecclesiis commodius prouideretur, pratermissa electionis forma, nemo in Ecclesiis praticitie cathedralibus, & in nonnullis aliis, nisi quem Rex Hispania Papae praesentat, quod a temporibus immemorabiliter obliteratum comprehendimus inuiolabiliter. Quia quidem consuetudo etiam citra Ecclesiarum aedificationem & dotacionem, sufficiens erat ad ius patronatus acquirendum. secundum locum Andream in regula sue, auct. sibi oblatam. deinde iude. fabr. 6. secundum tuis patrem  
natus ex  
consuetudine  
acquiritur.

*Abb. consilia 7 6 secundo volumine, scripti. Plura sunt  
examenda. quamuis aliqui contra, ut notatur  
in cap. quanto de iudeo. Sicut enim consuetudine  
introduci potest quod mortuo Prelato Rex  
habet custodium & administrationem bonorum  
eius. Esti*

*scipio et rex  
habuit. E.  
piscopatus  
admini-  
stracionis  
in tempora-  
libus.*

*rum Episcopatus, ut voluit Special. tit. ne sede va-  
cante circa suum. ut Reges Hispanie faciente con-  
fuerunt, eadem ratione acquirevere poterunt  
iusti pastorum, quod in suis transflentur sicut  
cap. sp. plures, cap. filii. 16. quest. si dom. si  
plures, de iure patronat. Innocuit. ita rubric. cod. tind.*

*Ins patro-  
natus traxit  
in fami-  
liam.*

etiam ille successor ut nemus, ut est regina nostra, secundum Iohannem Andream in cap. nobis, cod. sit, per textum in cap. final. de confess. prob. Faciunt notata in cap. dilecti de arbit.

500

Papa in  
dabat non  
deregat in-  
ri patro-  
nus laicorum.  
Si ergo Papa aliquam praeflatram vel digni-  
tatem, in qua Reges nostri ius patronatus ha-  
bente, alicui concedit; absque eorum praeflanta-  
tione, nimirum eiis praedicare videtur: quod  
in Papa nullo modo presumendum est, cum  
certissimum sit & indubitatum de iure Papam  
per litteras suas nolle praedicare patronatus  
sunt, signanter laicorum, ut notat. in c. dilectus de  
offic. leg. & in c. sum. dilectus de iure patr. & ibi Hoft.  
dicere le videlicet & legiis literam papalem dire-  
cta praefatis Angliae: in qua concinebarunt quod  
quando Papa scribit pro aliquo beneficiando,  
non est intentionis sua quod ei conferatur Ec-  
clesia, in qua laicus obtinet ius patronatus.  
Referunt Iwan. And. in d. c. dilectus, in fin. idem volue-  
runt Iwan. Mon. Archi. Lupus, Iwan. Andr. Anchor.  
Dominicum & Philippum in cap. 2. de prebend. libr. 6.  
(quicquid dixerit ibi gloss.) & Angelus in l. sedi  
hac, 5. patronum, in princip. fide in iure vocand. Abb. in  
c. ad aures, de rescripto pen. col. & in c. Albatrem, cod.  
tit. & in dict. c. cum dilectus, in fin. de iure patr. not.  
in elem. 2. de prebend. Si ergo Papa referuerat sibi  
beneficia simpliciter, videtur referuisse benefi-  
cia pertinentia ad praeflationem clericorum  
non laicorum. Ita tenent doctores preallegati, &  
collegerunt in cap. no. 10. de iure patron. nec videtur

*Restitutio  
beneficioru  
non extenu  
ditur ad be  
neficia per  
sistentia ad  
presenta  
tione lai  
corum.*

*in elem. 2. de probend. Si ergo Papa referuat sibi  
beneficia simpliciter, videtur referuisse benefi  
cia pertinentia ad praefationem clericorum  
non laicorum. Ita tenent doctores praelatigi, &  
collegiarium in cap. nobis, de iure patron. nec videtur  
Papa derogare patronis, quamvis in verbis  
narrariis dicat beneficium esse de iure patro  
natus, sed requiritur expedita derogatio in cor  
pore gratiae ita semper fuit concludum in Rota,  
secundum quod fecerit Felton in cap. cum inter, de  
exceptione 3. colum. in fin. quod dicit esse notan  
dum & benefacere ad hoc elem. 1. de probend. pre  
fertur quando ius patronatus vocatur ad lai*

*De beneficis patrum in curia vacante.*  
Iustitia quandoque ius patronatus spectat ad factos, ut lupa dictum est. Quod procedit etiam si talia beneficia in quibus laici habent ius patronatus, vacent in curia non debet enim Papa de illis prouidere, nisi laici ipsi praesententur. unde si Episcopus Hispanus moriatur in curia Romana, eius praefatura conferti non debet, nisi ei quem Rex Hispanie praesenteret, ita notabiliter concludit Ioseph. Mon. quem alij sequuntur in diuis. 2. de prebend. lib. 6. & Ioseph. Andri. ibi. & in additionibus ad speculum, tit. de prebend. in fin. Cr. Lepsi latilime allegat. 9.6 incipiente beneficia vacante in curia, pro quibus ego pondero textu à nemine cogitato, in cap. ad apostolice, in fin. de re iudic. liber. 6. iuncta glossa, vbi Papa deponit

Imperatorem propter eius demerita: cuius ele<sup>ctio</sup> libera spectat ad electores imperij, nec potest Papa eligere praedicando electori<sup>bus</sup>, eo quod sunt laici, vt ibi sentit glossa quam plenius deduxi ad hoc propositum in tractatu insularum, cap. 4. & proprieate aliqui intend dicere quo d Papa vel legatus non potest vel saltet non debet confesse beneficium patro- natum inconsulter patrono laico, propter nota- ta in dict. cap. dilectus, de officiis legat. & in cap. cum dilectus, de iure patro- nat. & ibi glossa super verbo praesen- tare. Papa enim laicos patronos praedicando non intendit, vt eos a fundationibus Ecclesiarum non retrahat, vt dicunt doctor. & Aegidius Belle- me, in tractatu permutationum beneficiorum Ecclesi- asticorum part. i. quef. 3. versic ad quantum. & Gui- do in decimatione Delphinatus, quef. 37. 4. Ad hoc allego textus singul. in cap. decernimus, 16. quef. 7. vbi in concilio Tolerano quanto constitutum est his verbis. Decernimus ut quamvis funda- tores Ecclesiarum in hac vita superstites fuerint, pro eisdem locis curam habeant sollicitam. Itaque rectores idoneos in eisdem basilicis, ei- dem ipsi Episcopo offerante ordinandos. Quod In scriptio spretis fundatoribus rectores ibidem pra- beneficium fatis a spretis patrino et nullis.

fui alios in eorum loco (quos ipsi fundatores condignos elegerint) ordinari: hac ibi. ex quibus patet quod institutio facta spredo patrono est nulla. ita tenet expresse *Aegidius Bellemera decisio 163. incipiente Collatis falso.* nec obstat secundum cum cap. illud. in falso sive patrem. quia exponentium estibi irritanda; id est irrita nuncianda. ne corrigit dicti cap. discernimus. argum. l. ista. ss. de inoffic. testament. simile de electione cont. post pettam. ut fin. & in c. auditis. idem in effectu voluit. *Abbas in dict. cap. illud. in terio nota.* dicens quod institutio est ipso iure nulla per dicti cap. discernimus. quod etiam sentit I. ann. Andr. in cap. 2. de offic. ricar. lib. 6. & exponit verbum irritanda. id est. irrita nuncianda. vel est irritanda. quo ad effectum sicut de facto processit secundum Abb. & procedunt ista etiam si Papa fecerit huiusmodi collationem beneficij patronati. non facta mentione patroni laici nam & tunc collatio est nulla ipso iure. ut supra dictum est. & latè ac singulariter firmat idem *Aegidius Bellemera decisio 752. incipiente supposito in falso.* Maxime quando ius presentant (presentat) ad regem. Efficacius quidem ius patronatus habet rex in beneficiis. quam alij inferiores. & per consequens eius iuri non ita de facili derogatur. sicut aliorum. nisi de rege expressa hetero mentio. secundum doct. in dict. cap. 2. de prebend. libr. 6. & ita hodie dictat regula cancellarie 60. que incipit. Item voluit quod super qualibet beneficio. quia licet difficulter derogetur laicos. multo difficilius derogatur talibus; cum derogatio regi facta tanto periculosis est Ecclesiis. quanto opulentiores sunt donationes quæ communiter hunc à Regibus & Principibus.

One-

Quapropter de talibus maior mentio requiriatur, cum lege excipiuntur à generalibus regulis: iuxta notat. in cap. de multa, de prebend. ibi circa sublimis. & in clm. 1. de baptismo, & in exterragante, excommunicabili, rescriptu. nos itaqua ibi, ac regum filii, qui propter sublimitatem eorum, &c. Adduci possunt notata in cap. felis de rescriptu. vbi in materia restringibili, non veniunt personae maiores sub claustris generalibus: tum propter eorum dignitatem, tum quia ultra ius patronatus quod habent, interest ius quod boni Regali praeficiantur in Ecclesiis, ne sint eius suspecti, ut supra dictum est. merito ergo rex poterit se opponere executioni mandati Apostolici praeudicantis sibi in iure patronatus, etiam si Papa de iure patronatus mentionem fecisset expressam: qtoniam & tunc militat ratio in ipsa qua se fundat gloss. & doctores tenentes, quod litteræ Pape generales non comprehendunt beneficia, in quibus laici habent ius patronatus, scilicet, ne laici vi-

*Ego Papa  
facias mihi  
iuramento de  
meo patronatu  
in Latio  
rum.*

dentes se à Papa, vel collatoribus contenti in iure praesemandi, turbentur ex hoc & ab Ecclesiastis fundatione & dotationi tetrahantur, iuxta notat. in dilt. cap. cum dilectu. de iure patronat. & in dilt. cap. 2. de prebend. libr. 6. unde licet de iuri rigor Pape praedicari posse ius patronatus laicorum, ut traditum præsallatis iuriibus, tamen non est fiendum cum tanto regis & regni scandalu, ut dicit Ioann. Mo. in dicit. cap. 2. & versicul. Pontifex. In fin. quem alij sequuntur. Sc. Franciscus Cardinalis in cap. præterea, el. 1. de iure patronat. & capitulo 57. Refert & sequitur Felinus in capite nihil, de prescription. colum. 2. versicul. 26. Dicentes, quod si ex confutidine immemoriali Reges habent ius conferendi prebendas, & ex iuriis confuetudinis violatione oritur scandalum, permittendem est sibi ut beneficia conferant, quia cum scandallo nihil fiendum est. cap. nihil, de prescription. cum concordantib. multo fortius idem videtur circa presentationem que cadit in laicum: iuxta notat. in capite quinto de iudic. Ad hoc beneficii quod botanter voluit Innocent. in cap. inquisitione, de sentent. excam. in fin. vbi dicit, quod si ex pracepto iniusto Papa vehementer præsumunt statum Ecclesiæ turbati, vel alia mala ventura esse, non est parendum mandato, immo peccaret quis obediendo, cum debeat futura malæ præcavere, non iuvare secundum eum, quem omnes sequuntur. Siquidem Papa dignitates & alia beneficia ad presentationem Regis Hispanie pertinentia concederet, eius presentatione neglecta; cui dubium quin rex ipse & regnicoles scandalizarentur, & ab Ecclesiastis edificatione & dotationi retraherentur, ut patet ex prædictis, grauissimum est enim quod multis sudoribus & sumptibus per eos & eorum antecessores acquisitum est ab eis, sine culpa auferri argumen. cap. super hoc de renunciacione. & cap. secundo, ut late non concessat si de probat. i. cum de indebito, cum similibus. unde si tali

mandato paretur, vehementer posset status Ecclesiæ perturbari, quia charitas minueretur in mentibus fideliuum. Cum viderent summum Pontificem à quo iusta prodeunt, piis voluntates defunctorum immutare, seu ius patronatus, quod laici ex Ecclesiastis adificatione & dotationi acquisierant, sine causa tollere. Retraherent enim laici hoo videntes à talibus operibus, quod redundaret in opprobrium, decus & grauus Ecclesiastum damnatum, & in derogationem iuris patronatus Regibus Hispaniæ ex causis supradictis acquisiti multo tempore antequam papa referuerat sibi beneficiorum collationem in curia vacantium. Illa attenti reseratio in prædictum iuris iam quesita, te fieri non potuit, vel saltem non praesumitur facta ea intentione, ut iuri patronatus regio antea quodlibet derogaret. Semper enim iste dispositiones Pape hanc habet interpretationem, ut ius alterius non ledant, nisi hoc expressum in eis dicatur, ut ex iam dictis satis patet.

¶ Item si hæc præminentia Regibus nostris non obseruaretur, sicut eorum antecessoribus obseruata est, iniuria fieri illis nam iniuria sit successori si denegatur sibi priuilegium quod prædecessori fuit concessum, licet personaliter, quia ea ratione quæ prædecessori fuit concessum, concedi debuit & successori: vt dicit text. cum gloss. in l. 1. §. penult. ff. de aqua quoti. & sum. affinis. vbi dicitur quod si aliquis habet priuilegium personale ducenti aquam ad fundum suum, iniuria sit ei qui succedit in fundo, si denegetur sibi consumile priuilegium. Ex quo dicitur ibi Bartol. & in leg. 1. in fin. ff. de priuile. credit. quem alij sequuntur, quod si fundus vel res emphyteotica reverterit ad Ecclesiæ per mortem vasallus vel emphyteota, Prælans facit iniuriam herediti, si ei petenti non facit renouationem seu concessionem, sicut habuit defunctus. Vnde dicit quod heres poterit adire superiorem illius Prælati, & facere eum compelli ad concedendum. Idem tenet Anton. in cap. de fato, & abb. in cap. bona, el. 2. de populis. Prælat. per illum textum cum gloss. fin. & in fin. 100. distinet. A tali autem iniuria qui est iustitia actio abstinere debet, ne inde nascantur iniuria, vnde iura nascantur vel procedant. I. meminerint, C. renderi, 2. quæst. 1. cap. present. cap. nonnullis de rescript. cap. qualiter & quando, el. 1. de accusat. præfertum cum in causa nostro priuilegium concessum sit dignitati non persona, de quo Papa certus est, vel saltem certificatus, præsumit renouare velle quod male gerit. cap. 2. de autoritate & visu papali, cap. 1. ne sedes vacante, patienter igitur sustinebit, si non fecerit princeps quod Papa indistincte mandauit, ut ex prædictis satis apparat.

¶ Et consequenter executores diffesse debet De execu-  
mandati executione, maxime cum Papahoc non turibus  
examinarint. vnde oppositus exceptionibus coram eis quæ sunt legitime, supercedere debet in  
executione, & de illis cognoscere vel ad Papam  
remittere, antequam mādrat ex abrupto & exequi-

VVV 4 tur,

*Reges His-  
pani habu-  
runt ius pa-  
tronatus  
ante quam  
Papa refer-  
uerat sibi  
beneficia in  
curia va-  
cantia.*

*Quando  
ex primo  
præcepto Pa-  
pa præsumi-  
tur scanda-  
lum fur-  
rum sui  
patentur.*

tur, immo in cuius fanorem fieret executio causa non cognita, priuaretur iure suo. *l. meminimus prelegata.* videmus enim quod si committatur executio sententiae, & sic negotio liquidato, tamen exceptions legitime admittantur, & etiam cognitio ad Papam remittitur, vt fraudes & mendacia cessant. *cap. de eccl. de re iudic. cum concordantia.* Siquidem ex parte Regis & Reginae dominorum nostrorum haec exceptiones & cause essent exposita, nulli dubium quin tales prouisiones non emanarent, cum tanto regni scandalo, tantaque Regis & Reginae iniuria & incommodo. Quae autem mouissent Papam, mouere etiam debent eius delegatos vel iudices. *cap. super laterum, de rescript.* vnde citra remedium appellationis, tute ex his causis & similibus non parebitur mandato & prouisioni populi sine aliquo excommunicationis metu. Qui in his mandatis extra judicialibus que non transirent in rem iudicatam. *cap. concratationi, de appellat. Innocent.* in *cap. ad annos, de tempor. ordin.* & in *cap. 2. de integrum refutat.* non est necessaria appellatio, quamvis tutius sit appellare. Quanquam ergo Papa in beneficialibus plenissimam habeat potestatem, vt supra dictum est: tamen non debet illa uti cum alterius praetudicio, praefertur laici, cum nemo iure suo priuati debet sine causa, quia hoc est contra aquitatem naturalem. *cap. 2. de confitentia, regula sine culpa, de regula iuriu libro sexto cum concordantia.* Quisquis alterius iuri detrahatur, iniulfiam facit. *22. distinction.* vbi glori. dicit, quod Papa non debet detrahere vii Ecclesie vt det alteri. de quo in *capit. constitutus, de religios. domib.* nisi protideat de bono cambio: vt vult *Innocent.* in *capit. nisi cum pridem, de renuntiat.* quem multi refertur & sequuntur, de quibus per *Felimum in cap. que in Ecclesiastum, de consistit.* Siquidem hoc est iniustum, ergo illicitum & peccatum, & sic Papa indecens, qui debet iustè omnia agere: cum eius sententia facitus, vt ceteri debeant similiiter iudicare. *cap. in causis, de re iudic.* Nam & eius gesta debent conformari redemptori nostro. *de election. cap. significasti.* Omne enim indecens secundum Theologos est Deo impossibile, quae autem decencia potest esse quod quis sine causa priuetur iure suo, forte vigilii & expensis suis vel suorum antecellorum quaerito, vt *dilecto capite super hoc, de renuntiat.* & praecipue in Papa qui debet habere meliorem zelum omnibus alijs. *24. question. 1. cap. officij.* propterea nunquam praesumitur aliquid facere cum aliena iactura, vt supra dictum est. Merito igitur in executione mandatorum suorum superdetur, donec ipse consulatur, & plenus informetur.

Ex his pari ratione idem puto dicendum in *De benef. prouisionibus beneficiorum patronalium, in cibis Palmar. tunc diebus.* quibus laici habent ius patronatus, vt est videbare in episcopatu Palestino, Legionensi & Ca lagunitano, vbi ad presentationem loci vicinorum episcopus beneficia conferat à tempore immemoriali. Sed nunc Romani Pontifices aliquando ea concedunt cum derogatione iuris patronatus laicorum. Quamvis enim illud possit facere Papa, non tamen statim & indistincte parendum est, sed Papa referendum damnum & incommodum quod inde Ecclesiis prouenire potest: tum quia laici à fundatione Ecclesiastum & capellarum earumque donatione & donationibus abstinerent propter hoc, tum quia per viam presentationis meliores & magis idonei & affecti assumuntur. Tum etiam quia laici & laicorum vicini videntes naturales loci praefici, & ad beneficia admitti, filios suos ad studium mitunt, eosque multipliciter edocet faciunt in his que ad sacerdotium sunt necessaria: quia magis idoneus praefertur minus idoneo, secundum statuta & constitutiones illius Episcopatus & etiam alium. nō est quippe verisimile quod si de his & aliis Papa informaretur, veller potius extraneo & ignoto seu alienigena beneficium conferre quam naturali. Cum naturales regulariter extraneis praefrendi sint argumentum. *leg. si quis ad declinationem. C. de Episcopis & clericis, & L nulli licere.* traditur per gloss. in *capite primo de refutament. libro sexto, in verbis pauperes.* Ad idem facit *l. centum. C. de amanu- citionis li. undecima,* vbi hoc notat *Ivanus de Platyn.* poterunt ergo naturales vel ij de quorum praetudicio agitur, se opponere ne mandatum Papæ executioni mandetur, & appellare à Papa male informato, ad ipsum bene informatum, *Papa male informat.* vt reuocet quod male fecit, vt vulgo dici solet, iuxta notata in *c. tunc ex litteris de integrum refut.* & in *l. 1. ff. de app. & in l. 1. C. de relatio.* non quod ista sit vera appellatio, de cuius natura est quod fiat de minori ad maiorem. *l. 2. q. 7. c. anteriorum, 5. sanctimus. & 5. illo videlicet, c. non putamus de con-* *scie lib. 6. c. Romana de app. ex lib. anib de app. per ro-* *tum.* Sed magis est supplicatio humiliter per quam supplicatur Papæ humiliiter, quatenus factum iterum examine ut rei veritatem agnoscat, & deinde suam voluntatem declareret. vt *anib. has supplicatio. C. de precibus impera. effe. notatur in c. pastoralis. de app.* solet enim Papa cui aliquid *Papa rever* subreptum est, id ipsum retrahere quod egit, *casus quid* ad preces eorum quorum interest, vt fecit *Inno-* cētus Papa, & habetur in *c. remans. 35. q. 9.* idem fecit Nicolaus Papa: *vt c. sententiam eadem causa & questione.* vbi notanter dicit, quod sententia Romana sedis potest in melius commutari, cum aut subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro- *malefici.*

consideratione statutum vel temporum seu gravium ne celsitatum dispensatione quedam ordinare decreuerit: quoniam & egregium Paulum Apostolum dispensatori legimus quedam facile, quæ postea reprobasse legitur. idem vult ex capitulo eadem causa & questione. Romanus ergo Pontificis intentio est, nihil iniuriam vel perperam facere: quod si fecerit, emendare intendit, de veritate negotij informatus, vt patet ex prolegatis iuribus. & ex si quando de rescripto cuius supra facta est opportuna mentio. Qui ergo superedit vel supercedat facit in executione mandati Apostolici iniusti, ex quo iure & Papa permittente facit, nec poenas ne censuras incurrit, cum non resiliendi animo, sed potius humiliter supplicandi & informandi ipsum Romanum Pontificem, hoc faciat, vt late ac diffuse in precedentibus dictum est.

*Papa nullius  
imponere  
facere pra-  
fatur.*

¶ Praetertim quia secundum aliquos suppliatio habet effectum suspensum sicut appellatio ita dicit Hollensis, in cap. pastoralis, de appellatio. Quem refert. Abbat. in §. serm. colum. 1. versic. in glossa in versic. executionem. allegat nota in dict. cap. tum ex litteris. sed in contrarium videtur text. & ibi nota Bald. in l. 1. C. vi. lute penden. quod procedere debet de iure ciuii, secus de iure canonico. & per hoc defendi satis probabilitate potest id quod nos regij consiliarij quotidie in regio senatu facimus. Principimus enim quod quando aliqua littera apostolice emanaverint circa beneficia & dignitates, quorum presentatio ad Regem vel alias personas seculares spectat, ut sunt beneficia patrimonialia in Episcopatu Palestino, Legionensi, & Calaguritanu & aliis supercedentia in executione, donec littera ad regium deducatur senatum, vt videatur an aliquid in eis coniungatur quod Reges vel patronos laicos tangat. Quo cognito, supplicetur humiliter Papa, vt sua sanctitas dignetur informari de veritate, & regis vel patronorum & filiorum patrimonialium grauamen reuocetur. Nec per hoc, vt arbitror, ex communicationem vel alias poenas incurrimus. Cum iure & Papa permittentibus hoc faciamus, vt ex iam dictis satis patet, & plene dico in cap. ex co. depen. & remiss. in recollectu.

### §. 13.

*De monito-  
riis paratu-  
bus.*

Idem videtur dicendum de monitorio personali, per quod sub grauissimis peenis & centuris possessori mandatur, vt præbendam vel beneficium quod possidet dimittat & alteri concedat, motu proprio & ex certa scientia. non enim indubitate est parentum & obtemperandum: iumento potest opponere possessor de iure suo & appellare ne secus fiat per predicta, quia non debet quis expelli a sua possessione sine citatione & cause cognitione. cap. 1. de caus. possessor. & proprietatis, cap. inter quartu, de mato.

*¶* Et ab. 1. Episcopar. de præbend. libr. 6. ad choritate enim recipiunt aut interlocutoris iudicis non potest non citatus de possessione repellit, vt dicit textus notandus in l. final. C. sive rim vel alio modo. Præceptum autem propriè sine causa cognitione super te vel cedula quæ causa cognitionem acquirit, non valet. vt sententia Innocent. in cap. am. remiss. & in cap. tum ex litteris, de in integrum res. & ibi clarus Abbas Scolast. & consequenter non debet executioni mandari, vt voluntate Innocent. in cap. consultationibus de iure patrum. in primis. vbi dicit, quod missus in possessionem aliquius rei sine causa cognitione, non facit fructus suos. Sequitur Bald. in l. 2. penulti column. C. de servit. & aqua. & Ludovic. cap. 454 ad finem. quamvis de Innocentio non fuit memor. Confirmatur hoc per illud quod notanter dixit Innocent. in cap. tum ad monachorum, de statu regal. in fin. glossa invenimus nisi ex causa. vbi dicit quod dispensatio sine cause cognitione non valet, non solum si sit ex ordinari potestate, sed etiam ex simplici indulto Papæ, qui contra ius potest sine causa dispensare: vt notatur in cap. qua in Ecclesiasticis, de consit. & in cap. proposuit, de concordia prebend. Idem voluit tunc cert. in cap. duodecim, el 2. fin. colum. versic. idem est si Papa mandat de electione. & in cap. venient. pessi principi. de filio presb. Bald. in l. si testamentum post principium, C. de testament. Ita unde I. quidam confulebant. q. derribuas. Abbes in cap. at clericis, §. de adulterio, 7. column. de indicie. & in cap. præterea, el 2. secunda column. de tribus cor- genibus. Non obstat clausula motus proprio, quæ in monitorio soler ponit, & regulariter equiparatur clausula Ex certa scientia, iuxta notata in cap. ad hec. de rescripto. & in cap. si motu proprio, de causa. *Certa scien-* *ta*. *præ-* *dictio.* *libr. 6.* & in clam. si Romanus, codem titulo. quia licet dicta clausula tollat subtreptionem, vt dict. cap. si motu proprio. non tamen habitat per sonam inhabilem. vt notant ibi Abbi. & Io- lann. Andre. glossa in dict. clam. si Romanus, in versic. validam. ita enim clausula non tollit qualitates intrinsecas, secundum Rotam in novi. decision. 3. nec ius tertii secundum Rotam decisio quarta. Si ergo is pro quo Papa scribit, est alienigena à regis iusti, & proprietate inhabilis ad obtinendum beneficia ex rationibus, de quibus supra, & dicta lex regni nostri, que ut audio, fit à Papa approbata; ergo per clausulam motus proprio, non tollitur illa inhabilitas. Et posito fine veritatis prædictio, quod clausula motus proprio equiparatur clausula Ex certa scientia, vel quod in præscripto sit expressa scientia; operabitur suum effectum in his quæ considunt in iure, secus in his quæ considunt in facto: prout est in casu prædicto. Tunc clausula Ex certa scientia expressa vel tacita, nihil operatur. vt voluit notat. Bald. in lege finali, C. sent. re- scendi non poss. secunda column. versic. dicas etiam. Quod sequitur & multum commendat Andreas Scolast. in cap. pastoralis, §. præterea, 9. column. de officiis deleg. & Vitalius in libro clausularum, in clausula Ex certa scientia, dicens: quod clausula

ex certa scientia nihil operatur, nisi princeps super facto cause cognitionem praeferat, ut ibi latius per eum.

## §. 14.

Circa monitoria que ex actione sapient.

Aduerendum tamen circa predicta monitoria penalia que quotidie emanant à sede Apostolica, quia facit videantur sapere executionem, & ab executione nullatenus sit incipendum. Inimicū propere. C. de execut. rei indic. l. rna. C. de probi seqnstr. pen. cum similibus. Si enim ordo non seminatur in executione, executio cassatur secundum innocent. in cap. venerabilis, off. deleg. & Bald. in dicit. Inimicū. vnde talia monitoria executionem sapientia, prohibita videntur. vt C. comminationes epistolares per totum, maxime in l. index. Quam legem Bart. facit notabilem pro absoluto ius iudicis de mittendo quem in possessionem alterius, vt non teneat: de quo per etum plene ibi, & in l. meminimus. C. vnde vi. per Innocent. & alios in cap. proposuit, de concessi, prebend. Sed nihilominus talia monitoria permisla repetit tam de iure canonico quam civili. Iure quidem civili in materia nuntiationis noui operis que sit per iudicem. l. de papillo, §. meminisse, ff. de nosi oper. nunciat. & ibi glo. Bart. & alijs qui dicunt quod monitus sibi illa clausula, si senseris te grauarum, compareas allegaturus grauamina vel causam grauaminis, non tenetur desistere medio tempore accepto opere, si comparens proponit infra tempus sibi assignatum, & allegat causam grauaminis: & hoc quando illa clausula ponitur alternative, puta Vel si senseris te grauatum, compareas, &c. quia tunc sufficit alietam partem alternatiue adimplere. ff. de cond. infis. l. si herediputes. facit l. si qui dicent, §. strum. ff. de rebus dub. & ibi glo. & in l. si mancipiam, C. si mancipium ita fuer. alien. De quo etiam per Bartol. in l. filius familius, §. dñi. final. column. ff. delegat. 1. Bald. in l. patet, §. Julius Agrippa, ff. delegat. 3. Quando iste pena imponuntur, sit ut magis homines timeant, & vt exirent atrociter, non autem vt exigantur ad vnguem. ita dicit Iuan. Reyn. in compendio suo fendorum, in cap. imperiale, §. præterea si inter. Et subdit quod si imponatur pena fustigationis vel amputationis pedis vel pena ořis, & perficie, de qua loquitur glo. in artibus de armis, §. apart. tales penæ non exiguntur ad vnguem, sed reducuntur & mitigantur ex arbitrio iudicis secundum eum, quem refert & sequitur Iacob. de sancto Georgio in tractatu seu fendorum in parte dictiue rafaelii promulgante recognoscere dictum fendorum, column. 4. versicul. addite, quod ista magna patre. Pena autem excommunicationis est maior pena quam reperiatur in iure, ideo non est ferenda pro leibis culpis, vt cap. mollar. & cap. nemor. 11. quæst. 1. dico latè in cap. per vestras, de donationib. inter vi. rum & vxorem, column. 63. versicul. caueant tamen, vbi latè ostendo excommunicationis gravitatem: ergo illa non incurritur, quia uis latior non obtemperatur talibus monitoriis penitribus, vt prius informetur iudex vel superior de veritate, & exspectetur secunda iusso, vt infra latius subiciant. Tamen enim preceptum sine cause cognitione, exco.

Quo iure  
monitoria  
inventia  
fuerit.

De nulla  
indicus mo-  
nitione  
quid sper-  
tur.

Iure etiam canonico sunt permisla ista monitoria, vt videmus in cap. si autem, de cobab. cler. & mu. ibi, si ad secundam vel tertiam monitoriam: & in cap. fin. de clericis non residentibus ibi, si moniti non redierint. & in cap. ex sua, & in cap. inter quartus, ev. annal. & in cap. scilicet de sent. excus. & in c. cum in sua qui ma. acc. pos. notari. Innot. in cap. sua, de cobab. clericis. & mu. vbi inter cetera dicit, quod nulla monitio iudicis qua reum monet ut satisfaciat, nec valer, vt citatio, nec habet vim citationis, quia parere non tenetur, si iustam execusationem habet. allegat cap. diad. de presump. & cap. quisquis 14. quæst. 1. vult dicere quod non tenet ut teneret citatio. citationis enim semper quis tenetur obedire, etiam si non suo iudice fuerit decretu. ff. de iudicis. l. si quis ex aliena, ff. de in sua rocan per totum. & si quis ius dicenti non obtemperauerit, notari in cap. cum ordinem de re script. Eiusdem sententiae fuit Innocent. in cap. cum penitent. de in integr. refut. vbi dicit quod manda-

ta absoluta & nuda à clausula iustificativa & cause cognitione, non habent vim diffinitiue, nec interlocutorie, nec in rem transiunt indicatam, etiam si non appelleretur allegat. 3. & p. C. comminationes epistolares. Subdit tamen quod si quid vigore talis mandati solueretur, non repereretur, si quod me. caus. l. fin. in fin. Sed si cognitio præcederet super hoc, scilicet an talis prohibiti vel quid alius fieri deberet, & postea interloqueretur iudex vel superior fieri debere, tunc nisi appellaretur, satis credit mandatum transire in rem indicatam, vt ibi latius per eum, & in cap. ad aures, de temp. ordini. Mens igitur Innot. videtur esse quod si monitorium emanauit sine cause cognitione simpliciter absque clausula, si senseris te grauatum, &c. non valet nec tenet, nec arctat ipsum monitorium ad obtemperandum mandato, nec propterea incurrit peccata vel censuras in monitorio contentas, cum non habeat vim etiam simplicis citationis. de qua decisione faciunt doctores notabile festum: signanter Bald. in l. in almentorum ff. vbi papill. educ. deber. & plures alij de quibus per Feb. in cap. Ecclesiæ, & onia Maria de confit. column. 21. versic. 4. nota. in cap. si quando, de rescript. column. x. vide Bartol. in l. 4. 1. ff. vbi papill. educ. de. qui dicit, quod si index faciat alicui preceptum sub De precep- profib. pte. na quod pateat.

causa, nec sit negotium in quo requiratur ut præcedat causa cognitionis, nam tunc talis pena non posse existi, quia preceptum nudum à causa non valet, vt vult Cynu in l. quoties, C. de fin. de decessor. Bartol. in l. filius familius, §. dñi. final. column. ff. delegat. 1. Bald. in l. patet, §. Julius Agrippa, ff. delegat. 3. Quando iste pena imponuntur, sit ut magis homines timeant, & vt exirent atrociter, non autem ut exigantur ad vnguem. ita dicit Iuan. Reyn. in compendio suo fendorum, in cap. imperiale, §. præterea si inter. Et subdit quod si imponatur pena fustigationis vel amputationis pedis vel pena ořis, & perficie, de qua loquitur glo. in artibus de armis, §. apart. tales penæ non exiguntur ad vnguem, sed reducuntur & mitigantur ex arbitrio iudicis secundum eum, quem refert & sequitur Iacob. de sancto Georgio in tractatu seu fendorum in parte dictiue rafaelii promulgante recognoscere dictum fendorum, column. 4. versicul. addite, quod ista magna patre. Pena autem ex communicationis est maior pena quam reperiatur in iure, ideo non est ferenda pro leibis culpis, vt cap. mollar. & cap. nemor. 11. quæst. 1. dico latè in cap. per vestras, de donationib. inter vi. rum & uxorem, column. 63. versicul. caueant tamen, vbi latè ostendo excommunicationis gravitatem: ergo illa non incurritur, quia uis latior non obtemperatur talibus monitoriis penitribus, vt prius informetur iudex vel superior de veritate, & exspectetur secunda iusso, vt infra latius subiciant. Tamen enim preceptum sine cause cognitione, exco.

*Executionem non metetur. l. interlocutor, & in l. programmat. C. comminationes epistolae. Sed etis ne-  
cellarius nouis processus & lenitentia, per quam  
imponi poterit multa ei qui superioris prece-  
ptum non paruit. l. 2. §. 1. si quis in ius voc non erit.  
& in l. l. princip. &c vitrobisque per Bartolom. ff. 6  
quibus dicenti non obtinet de quo etiam per Bartol. in dict. l. 1. C. de execu. reiud. per Ioan. Andr. in addat.  
ad spec. sit. ad advocate. §. sequitur, vers. fideatur. &  
per alios de quibus per Alexand. in dict. §. duabus  
nunt. sequitur Angelus Aretinus in §. curar,  
prope fin. misit. de aliq. dicens se vidisse ita pra-  
dictari & obseruari. Siigitur monitorium penale  
emanat contra aliquem quod dimittat beneficium, & illud restitut. Triu infra decem  
dies, alias cum excommunicat Papâ vel eius  
delegatus, &c. si cum illo lis nos fuit habita,  
nec causa cognitione adhibita, quamvis non ob-  
temperet, nullam excommunicationem incut-  
xit. nisi forsan tale preceptum emanasset super  
eo quod etiam parte praudente & inuita praecep-  
tum esset. quia tunc tanto magis fieri potest  
parte absente & ignorantiae. l. qui potest, ff. de regul.  
iur. ita dicit. Ioan. Andr. in spec. sit. de senten. & spe-  
cios. vers. huius doabium, & c. vtputa si esset timor  
scandali, tunc index potest hoc facere inuita  
parte. l. quod ius. & ibi gloss. ff. de re indicata. Ia-  
legatorum, ff. de interdict. & releg. Legis summum, ff. de  
r. s. fructu. hoc secutus est Ludec. Rom. in dict. §.  
meminisse, sed Angel. Aretinus in dict. §. curar, hoc  
non approbat, imo tenet indistincte predicta,  
quod tale preceptum sit funditus nullum per  
rationes Ioan. Andr. & Bart. Nec obstat quod di-  
citur de eo quod potest fieri me inuito, &c.  
quia haec non est bona consequentia, quoniam  
si fuerit prelens & citatus, forte suis rationibus  
taxisset prelens in sententiam suam. argum. l.  
item si vnu. §. fin. cum l. sequenti, ff. de arbit. igitur  
fuit citandus cum posset laudi. alias non valer, vt  
in precedentibus dictum est ad hoc. nam ita  
diu. ff. de adopt. l. de unoquoque, in princip. ff. de re in-  
dic. Tertius ergo posse est qui præditum se habe-  
bere ius, & nunquam fuit citatus, poterit de in-  
re suo excipere & non obtemperare, & si opus  
fuerit appellare: quia quidem oppotito & ap-  
pellatio iurabit eum, & alios similiter non pa-  
rentes, vtputa capitulum & singulares de capi-  
tulo, quibus forsan mandatum dirigebatur,  
quoniam si mandatum non tenuit quod prin-  
cipalem, consequenter non tenebit quantum  
ad alios, quibus ut executoribus dirigitur vel  
intimatur, ut quotidie fit.*

*Appellatio  
principali  
tenuas alios*

*Mens. et annu-  
tum clausu-  
la, si fra-  
teria in gra-  
tia, &c.*

Vno tamen casu valebit mandatum, pre-  
ceptum sive penale monitorium; quoniam cause  
cognitione non præcesserit, scilicet quando fuit  
iustificatum cum clausula. Si senferiret gra-  
tum compareas: ut dictum est in precedentibus,  
alias cum excommunicari: nisi fecerit quod  
in mandato continetur. Tales enim litteræ vel

preceptum habent vim cuiusdam citationis.  
Vnde si compareat, resolutur in vim simplicis  
citationis, & ita communiter practicatur per pro-  
curatores quando reus compareat, quia petit  
dictum preceptum reduci ad simplicem cita-  
tionem, ita dicit Bart. in dict. l. 1. C. de execu. rei ind.  
Rald. in l. 2. C. de ep. au. in ver. retio ad verbalem. &  
in L. 1. C. de transal. & ver. quarti Dominus La-  
cuba, & Angel. & Ioan. de Mol. in dict. §. meminisse,  
Innot. in dict. cap. final. de coba. cleric. & m. sentit  
Bald. in rubric. C. comminationes epistolae. Salic. in l.  
1. ed. nt. Est glosa ordinaria ad quam torus mihi-  
dus recurrat in cap. ex parte, et l. de verbis sign. gloss.  
fin. quia vult, quod ante citationem rei ante-  
quam constet de causa, potest per suas literas  
præcipere absentem ut satisficiat vel compareat,  
alias excommunicari eum. Ex hoc enim præcep-  
to ante cause cognitionem facta, non potest  
dicere teus se grauatum, ex quo iudex iustifica-  
vit preceptum. Nam propter illam iustificatio-  
nem ut compareat, resolutur preceptum in  
simplicem citationem si vult compareare. & fuit  
adiuuenia haec practica pro facilitiori exitu iudi-  
ciorum. secundum Abb. in dict. cap. ex parte. Idem  
tenet ille post Cardin. in cap. 1. de caus. posse. & pro-  
prie. & Car. in dict. dispensacione, de iudic. 7. col. in fin.  
vbi dieiç quod si Episcopus velet præterre len-  
tentiam excommunicationis in aliquem nō fol-  
lumentem decimas, oportet quod excommuni-  
cat modo prædicto, quia forte habet iste priu-  
legium vel aliam excusationem. argum. l. leet  
Episcop. de probab. iur. 6. vnde si compareat &  
excusationem ostendat, cum grauamen con-  
cludat, excommunicationem evitabit, secun-  
da. eum & bene. Quoniam tale preceptum  
sive monitorium habet duas partes principales,  
vna est monitorij, alia citationis. Monitorij  
duplex est pars, vna est vt si qui dirigitur, emen-  
det maleficium vel tale quid faciat, vel ablata  
restituat. Alia pars est vt compareat allegatus  
causam rationabilem quia id minime im-  
plete teneatur. & si neutrum in termino primi  
monitorij (non dico citationis) fecerit: intelligi-  
tur excommunicatus ex offensa manifesta,  
qua per collationem & possessionem in vim il-  
lius habita, de quibus confit, illa facta est vera  
& manifesta, non restituendo & mandando, vt  
monitus erat, iuxta gloss. Innocent. Regulus. & alios  
in dict. cap. ex parte. Fuit etiam excommunicatus,  
quia necdum non fecit illa, sed nec comparuit  
allegatus causas rationabiles, ex quibus ad il-  
lum non teneretur: ideo non comparendo propriet  
contumaciam incidit in excommunicatione.  
Alia est pars principalis monitorij, & ista est  
simplicis citationis. & haec est duplex, vna con-  
tinens simplicem citationem ad certificandum  
de partione. Secunda est ad videndum & de-  
clarari incidisse, &c. & sic alia pars monitorij est  
simplex citatoria. modo quia in termino iustius  
citationis comparuisse dicitur, videamus quid  
fecit, allegavit declinatoriam & subtreptionem  
comissionis. & non est dubium quod per hoc non  
eustatis

*Monitorij  
habet duas  
partes.*

*Dramodo  
fusis oppo-  
nenda ex-  
ceptiones.*

exituit contumaciam ita absolute comparrens & protestans de non comparendo coram ipso tanquam coram iudice. debet enim loqui, ut singulariter docet Innoc. in c. *Cumana. de elec.* videlicet proponere nationes & causas iustas quare non debeat condemnari, quamvis sit iudex. Sed si compareat & dicat, Compareo coram vobis in quantum sitis iudex: & tales exceptiones oppono, quibus appetat nullitas vel iniustitia praecepsi, praeceptum resoluuntur in simplicem citationem, & consequenter non incidit in excommunicationem.

*Corum quo  
sunt ex-  
ceptiones  
oppoende.*

¶ Has autem exceptiones opponere poterit ante coram Papa vel eius ad hoc delegato vel coram executori, quibus oppositis supercedebit in executione, iuxta notata in c. *de cetero.* & in c. *quo ad consultationem, de re iudic.* maxime si ex eisdem iustis causis appellatio interponatur, quae sunt exprimédae in appellatione, tanquam si appellaretur ab interlocutoria mera, ut notanter voluit Ab. in d. *quo ad consultationem,* ad fin. & sequuntur ibi moderniores. Ita enim appellatio sic interposita suspendit effectum praecepti, iuxta notata in l. 1. ff. *ad turpi. in t. pastoralis.* § *gratia de off. del.* & in c. *præterea de appell.* hoc in terminis nostris tenet. Ancha. in d. *confi.* 1.41. Idem tenet Aegidius Belmerus decimus 160. incipiente si à tempore publicationis. dicens quod si infra dies contentos in monitorio vel executorialibus que dantur ad aliquid faciendum vel implementandum, ille contra quem monitorium vel executoriales diriguntur, appellauerit ex causa probabili, que probata deberet legitimare reputari: iuxta notata in c. *rt debitus de appell.* cum simil. talis

appellatio suspendit effectum monitorij vel executorialium, ut dict. cap. *præterea de appell.* & ibi *Innocent. secundum Aegidium ibi supra.* quod est valde signandum ad propositum nostrum. Ita autem dies in monitorio vel executorialibus assignati, currunt à tempore scientiae & notificationis. *Lanu. ff. de calamnia.* & l. cum sex ff. de editio. *li. editio.* secundum eum. Ego addo gloss. notat. in cap. *concertationi de appell.* libr. 6. in verbo *scinari.* ibi habetur quod non dicitur quis forte auctum nisi sciat tenorem actus & per eum se grauari. de qua glo. in diversis propolis doctores faciunt mentionem. facit etiam glo. in l. *quemadmodum. C. de agrico.* & censi. lib. 10. verbo, & *emptor.* in prim. & ibi notat *Angel.* inferens ex ea multa que, videri possunt. Quamvis ergo lapsi sint dies assignati in monitorio vel executorialibus à tempore date, nihilominus admittitur is contra quem diriguntur infra illos dies qui incipiunt currere, non à tempore date, sed à tempore scientiae.